¹ Gobel. l. XI et XII. Pontan. l. V et VI. Scrit. l. XVIII. c. 5. Sabellic. l. XVIII. c. 3 et alii. — ² Lib. XXVI. p. 15. — ³ Lib. XXVII. p. 150.

⁴ Gobel. l. XII.

xilio advenisset, pacem nihilominus petiit, multatusque nonnullis munitissimis locis in pristinam benevolentiam receptus est. Joanni libertas data est intra quindecim dies quocumque vellet extra regnum abire; is apud Enariam se recepit, ibique Cathelani fidem secutus, qui summum dominum prodidit, egens marensque latitat. Hæc illi premia sunt violatae fidei et Ecclesiasticae classis in Christianos armatae, etc. » Hæc Pius, additque paucissimas urbes arcesse, nempe Ortonam in Aprutio, in Apulia Manfredoniam, sanctam Severam, arcem Luceriae, et Campibassi comitis toparchiam; in Calabria Mantheam, tum Castrum Oxi e regione Neapolis, ac prope Baias arcem Enariae in Gallorum imperio remansisse, quarum etiam nonnullae inclinante hoc anno, aliae proximo in Ferdinandi potestatem, partim vi, partim deditone, redierunt.

80. Et quidem Ferdinandus dolo ac Pii auxilio magis quam virtute hoc bellum confecit, nam in primis Piccininum, quem iugentibus promissis sibi devinxerat, contra jusjurandum in carcerem conjecit, non alia de causa, ut professus est, quam ne sibi noceret, mutaretque aliquando consilium: qui postea formidatus adeo Italiae dux, seu casu seu jussu Ferdinandi ex alto ad terram collisus infelicissime periit. Joannes etiam Antonius princeps Tarentinus, qui sua ad Ferdinandum defectione Gallicas res prostraverat, cum illius insidias vereretur, iterumque spectaret ad Gallos, extinctus est sive ab Antonio Agello et Antonio Vidano noctu strangulatus, ut referunt aliqui, sive etiam, ut alii tradunt, quartana inopino decesserit: id unum constat ipsum Ecclesiasticis sacramentis non fuisse munitum, atque adulto Autumno obiisse maximo Ferdinandi commodo, cum Joannes Andegavensis parata classe Vere proximo ex Tarentino principatu bellum redintegraturus putaretur. Porro Ferdinandus, qui exercitum proxime admoverat, mox universa ditione et principis thesauro amplissimo supra decies centena aureorum millia potitus emerit ex inopia, soliumque confirmavit, de quibus præter Gobelinum Jovianus Pontanus fuse agit.

81. *Ludovici regis Galliarum querela et versationes in Sedem Apostolicam.* — Dum ita Renati res corruebant, graves iras in Pontificem concepit Ludovicus Francorum rex, et cum affinis sui causam misso exercitu subsidiario constabilire facile potuisset, minaces litteras misit, ut refert Joannes Gobelinus¹: « Vexare, inquit, illum bello regnum Siciliae, suis consanguineis hostem esse, nec pacem velle neque inducias: Ecclesiam Maguntinam diris calamitatibus subjecisse, comitem Rheni Palatinum, ducem Aus-

tria Sigismundum durioribus edictis urgere, regem Bohemiae haereticum compellere, nullum sinere frui quiete: facturum melius, si paci Christianorum studens, contra Turcas consilia verteret ». Addit idem auctor cumulasse Ludovicum hunc errorem alio gravissimo, quo jus sacerdotale suis edictis attrivit: « Tria, inquit, decreta edidit. Primum in quo se judicem competentem, et non alium declaravit omnium litium, quas super regaliis oriri contingeret aut contigisset: regalia vocant Galli jus quoddam a Francorum regibus usurpatum, vacantibus Ecclesiis cathedralibus, redditus earum arripere, ac beneficia conferre, donec novus episcopus investituram acceperit. In altero decreto sancivit praesides parlamenti, cunctosque ministros suos in causis etiam beneficialibus his privilegiis gaudere, quibus Apostolica Sedes Parisiensem scholam donasse perhibetur. In tertio iudicium super possessorio cujuscumque beneficii Ecclesiastici suum esse constituit, nec licere in regno suo præter se cuiquam ad id manus extendere, constituta poena, si quis decreta transgrederetur, non tam religiosus abolita Pragmatica sanctione visus, quam hujusmodi decretorum editione sacrilegus ».

82. Legati sunt ad mulcendas regis iras objectaque diluenda a Pontifice et cardinalium senatu Theodorus episcopus Feltriensis et Ludovicus archidiaconus Bononiensis Apostolicae Sedis notarius, qui triennales vel quinquennales inducias paciscerentur, si Ludovicus in Turcas vertere arma decerneret; sed is animus ab eo aberat, deque restituendo Anglico solio Henrico rege cogitabat.

83. *Waldensium haeresis in Gallis repullulata.* — Quod ad reliquas res Gallicas attinet, repullulavit in nonnullis Galliarum locis Waldensium haeresis, Atrebatensisque episcopus quosdam illa lue infectos supplicio atficiendos iudicibus tradidit; alios, qui expiandi eriminis spem dederant, mitiori poena mulcavit: at ex iis aliqui, in priora postea flagitia prolapsi, adversus Ecclesiasticos concitare laicos iudices moliti sunt: ad quos comprimendos Pontifex illos anathematis nota inustos, consortioque fidelium segregandos pronuntiari a praesulibus jussit¹: « In virtute, inquit, sanctae obedientiae, et quorsum nostram Apostolicasque Sedis gratiam caram habetis, fenore praesentium per Apostolica scripta mandamus, quatenus per omnes Ecclesias vestrarum diocesium et jurisdictionum omnibus diebus festis inter missarum solemnias in dictos et alios ejusdem malignantis sectae crimine vel iudicatos, vel diffamatos tandem astante populo publice palam et alta voce excommunicatos anathematizatosque demulctetis et denunciari faciatis, donec humiliaverint cervices, et corde